
RESULTADO DOS RECURSOS INTERPOSTOS 

 

Em atenção ao disposto no Edital nº 003, de 12 de Janeiro de 2021, disponibilizado 

no endereço eletrônico http://www.fepecs.edu.br/index.php/processo-seletivo-em-

andamento/em-andamento,  e suas retificações, dispostas no COMUNICADO Nº 01, de 

19 de janeiro de 2021, no COMUNICADO Nº 02, de 21 de janeiro de 2021, no 

COMUNICADO Nº 03, de 29 de janeiro de 2021, a BANCA EXAMINADORA 

designada TORNA PÚBLICO O RESULTADO DA ANÁLISE DOS RECURSOS 

INTERPOSTOS contra o gabarito e Resultado Preliminar do Exame de Avaliação 

Cognitiva (EAC) do Processo Seletivo de admissão no Curso de Graduação em 

enfermagem, na modalidade transferência de Estudantes regulares, oriundos de outras 

Instituições de Ensino Superior (IES) nacionais, com validade para ingresso na 2ª e 3ª 

séries do ano letivo de 2021, na forma do Anexo Único. 

 
1. A relação dos candidatos está ordenada por nome e número do CPF. 

 
ANEXO ÚNICO 

 

RESPOSTAS AOS RECURSOS 

INTERPOSTOS 

 

Nome completo CPF Nº RESPOSTA AO RECURSO 
Situação do 

recurso 

 

 

 

Andreia Soares 

da Silva 
011.179.451-03 

Resposta ao Recurso referente a correção da questão 

DISCURSIVA nº 02: Após a revisão da questão e levando-se em 

consideração os critérios de correção adotados para o alcance da 

pontuação máxima (escore 1,0), a resposta apresentada pela  

candidata corresponde ao critério de correção com escore “0,25”, 

dado que não diferenciou pequena e grande circulação. Portanto, a 

nota final da candidata nesta questão é “0,25”. 

INDEFERIDO 

 

 

Bianca Mikaelle 

Queiroz 

Cavalcante 

 

 

 

017.353.031-19 

Resposta ao Recurso referente a correção da questão 

DISCURSIVA nº 01: A candidata obteve pontuação máxima na 

questão, não cabendo recurso referente a mesma. Portanto, a 

candidata recebe a nota final nesta questão de 1,0. 

Resposta ao Recurso referente a questão de MÚLTIPLA 

ESCOLHA nº 26: A candidata obteve a pontuação na questão, não 

cabendo recurso referente a mesma. Portanto, a candidata recebe o 

total de 19 acertos nas questões de MÚLTIPLA ESCOLHA. 

 

 

INDEFERIDO 

Fernanda 

Guimarães 

Lopes 

044.245.001-01 

Resposta ao Recurso referente a correção da questão 

DISCURSIVA nº 01: Após a revisão da questão e levando-se em 

consideração os critérios de correção adotados para o alcance da 

pontuação máxima (escore 1,0), a resposta apresentada pela  

candidata corresponde ao critério de correção com escore “0,75”, 

dado que a referida cita veia cava como resposta ao item 1 e artéria 

pulmonar como resposta ao item 3, ambos inadequados ao 

gabarito. O item 1 corresponde a veia cava superior e item 3 a 

artéria pulmonar esquerda. Portanto, a nota final da candidata 

nesta questão é “0,75”. 

 

 

 

 

 

 

INDEFERIDO 

http://www.fepecs.edu.br/index.php/processo-seletivo-em-andamento/em-andamento,
http://www.fepecs.edu.br/index.php/processo-seletivo-em-andamento/em-andamento,


Resposta ao Recurso referente a correção da questão 

DISCURSIVA nº 02: Após a revisão da questão e levando-se em 

consideração os critérios de correção adotados para o alcance da 

pontuação máxima (escore 1,0), a resposta apresentada pela  

candidata corresponde ao critério de correção com escore “0,25”, 

dado que não diferenciou pequena e grande circulação. Portanto, a 

nota final da candidata nesta questão é “0,25”. 

Resposta ao Recurso referente a correção da questão 

DISCURSIVA nº 03: Após a revisão da questão e levando-se em 

consideração os critérios de correção adotados para o alcance da 

pontuação máxima (escore 1,0), a resposta apresentada pela  

candidata corresponde ao critério de correção com escore “0,5”, 

dado que a referida cita laringe como resposta ao item 2, brônquios 

lobares como resposta ao item 5, faringe  como resposta ao item 6 

e tórax como resposta ao item 7. O item 2 corresponde a faringe, 

item 5 aos bronquíolos,  item 6 a laringe e item 7 ao diafragma. 

Portanto, a nota final da candidata nesta questão é “0, 5”. 

Resposta ao Recurso referente a correção da questão 

DISCURSIVA nº 04: Após a revisão da questão e levando-se em 

consideração os critérios de correção adotados para o alcance da 

pontuação máxima (escore 1,0), a resposta apresentada pela 

candidata corresponde ao critério de correção com escore “0,0” 

(zero). A candidata não explica o sistema Renina-Angiotensina-

Aldosterona relacionando ao controle da pressão arterial, conforme 

o comando da questão, se limitando a descrever a formação da 

urina. Portanto, a nota final da candidata nesta questão é “0, 0” 

(zero). 

 

 

 

Jhennfyer Stella 

da Silva Adriano 

 

 

070.286.681-42 

Resposta ao Recurso referente a correção das questões 

DISCURSIVAS números 1 e 2: Após a revisão das questões e 

levando-se em consideração os critérios de correção adotados para 

o alcance da pontuação máxima (escore 1,0 para cada uma das 

duas questões), informamos que a candidata obteve pontuação 

máxima nas questões, não cabendo recurso referente a mesma. 

Resposta ao Recurso referente a correção da questão 

DISCURSIVA nº 3: Após a revisão da questão e levando-se em 

consideração os critérios de correção adotados para o alcance da 

pontuação máxima (escore 1,0), a resposta apresentada pela 

candidata corresponde ao critério de correção com escore “0,75”, 

pois a referida cita “seios nasais” como resposta ao item 1 e  

“ramo” como item 4 da figura do sistema respiratório. O gabarito 

correto é “fossas nasais ou cavidades nasais” para o item 1 e 

“brônquios” para o item 4 da figura. Portanto, a nota final da 

candidata nesta questão é “0,75”. 

INDEFERIDO 

 

Thaís Alves Reis 

 

069.725.091-14 

Resposta ao Recurso referente à correção da questão 

DISCURSIVA nº 1: Após a revisão da questão e levando-se em 

consideração os critérios de correção adotados para o alcance da 

pontuação máxima (escore 1,0), informamos que a candidata 

obteve pontuação máxima na questão, não cabendo recurso 

referente a mesma. 

Resposta ao Recurso referente à correção da questão 

DISCURSIVA nº 2: Após a revisão da questão e levando-se em 

consideração os critérios de correção adotados para o alcance da 

pontuação máxima (escore 1,0), a resposta apresentada pela  

INDEFERIDO 



candidata corresponde ao critério de correção com escore “0,75”, 

visto que a candidata adotou o termo “homeostase” em vez de 

“hematose” na resposta. Portanto, a nota final da candidata nesta 

questão é “0,75”. 

Resposta ao Recurso referente à correção da questão 

DISCURSIVA nº 3: Após a revisão da questão e levando-se em 

consideração os critérios de correção adotados para o alcance da 

pontuação máxima (escore 1,0), informamos que a candidata 

obteve pontuação máxima na questão, não cabendo recurso 

referente a mesma. 

Resposta ao Recurso referente à correção da questão 

DISCURSIVA nº 4: Após a revisão da questão e levando-se em 

consideração os critérios de correção adotados para o alcance da 

pontuação máxima (escore 1,0), informamos que a resposta da 

candidata inviabiliza a análise da questão (escore 0,0 - zero).  

Além disso, a própria candidata descreve no seu recurso a razão 

pela qual o seu critério de correção corresponde ao mesmo que foi 

adotado pela banca (escore  0,0) para sua resposta. Portanto, a nota 

final da candidata nesta questão é “0,0”. 

Resposta ao Recurso referente à correção da questão 

DISCURSIVA nº 5: Após a revisão da questão e levando-se em 

consideração os critérios de correção adotados para o alcance da 

pontuação máxima (escore 1,0), a resposta apresentada pela  

candidata corresponde ao critério de correção com escore “0,75”, 

pois a candidata cita bile como resposta na figura do item 5 

(estrutura anatômica do sistema digestivo), sendo que a resposta 

correta na mesma figura é vesicula biliar. Portanto, a nota final da 

candidata nesta questão é “0,75”. 

 


